担当課 人づくり・県民生活部 社会活動推進課

直 通 092-643-3380

内線 2812、2819

担 当 岩切、飯野

地元製造業として初!

株式会社アサヒコーポレーションとの間で、社会貢献協定を締結します ~企業の強みを活かし、青少年の健全育成、県民の健康づくり等の取組みを展開~

- 福岡県では、新たな公的サービスの担い手と期待されるNPOや企業など多様な主体が互いに協力し、ともに支え合う「共助社会づくり」を進めています。
- このたび福岡県は、こうした共助社会の実現に向けて、株式会社アサヒコーポレーションと社会貢献に関する包括提携協定を締結することとしましたので、お知らせします。
- 株式会社アサヒコーポレーションは、久留米市に本社・工場を置く、ゴム履物・革 靴の製造販売会社です。これまで、小中学生を対象とした職場見学・職場体験の受け 入れや、県民の健康づくりにつながる取組みを社会貢献活動として行ってきました。
- この協定に基づき、同社が持つ知見やノウハウを活かし、青少年の健全育成や県民 の健康づくり、スポーツ振興による地域活性化などの取組みを協働で展開します。
- 今回の協定事項は、次の4事項です。
 - ① 青少年の健全育成に関すること
 - ② 県民の健康づくりに関すること
 - ③ 高齢者をはじめとする地域の安全・安心に関すること
 - ④ その他、「飲酒運転撲滅宣言企業」や「女性と子どもの安全みまもり企業」等への 参画
- 〇 今後、上記4事項のほか、県とアサヒコーポレーション双方の強みを活かした取組 みや活動を協働で実施していく予定です。
- なお、アサヒコーポレーションとの協定は、地元の製造業としては、最初の包括提 携協定となります。

[協定締結式の概要]

- 1 日 時 平成28年8月1日(月) 14時30分~ 14時50分
- 2 場 所 福岡県庁8階 特別会議室
- 3 出席者 株式会社アサヒコーポレーション

佐藤、栄一郎 代表取締役社長

牛島 紀幸 専務取締役

たにがわ こういち 谷川 晃一 取締役管理本部長

福岡県

小川 洋 福岡県知事

森 祐司 人づくり・県民生活部長

(別紙) 協定の概要

1 協定の目的

福岡県と株式会社アサヒコーポレーションが相互に緊密な連携を図ることにより、福岡県内における「共助社会づくり」を推進し、地域の一層の活性化及び県民サービスの向上を図る。

2 協定事項(全4事項)

(1) 青少年の健全育成に関すること

- ○県立高校教員の長期社会体験研修の受入れ
- ○小中学生の職場体験の受入れ
- ○高校生インターンシップ派遣の受入れ

(2) 県民の健康づくりに関すること

- ○県が開催する健康づくりやスポーツ振興イベント等における足型測定※
- ○市町村やNPO向けのスロージョギング等に関する講師派遣

(3) 高齢者をはじめとする地域の安全・安心に関すること

- ○社員を対象とする認知症サポーターの育成
- ○高齢者の交通事故防止に向けた取組み

(4) その他必要と認められる事項に関すること

- ○「飲酒運転撲滅宣言企業」への参画及び活動
- ○「女性と子どもの安全みまもり企業」への参画及び活動
- ○「子育て応援宣言企業」への参画及び活動

※「足型測定」

アサヒコーポレーションが九州大学と共同開発した「フットグラファー (足型測定器)」を使用し、足型 (足裏)を撮影することで、正確な足の長さや幅を測り、靴の推奨サイズや外反母趾の変形角度や偏平足、浮き趾 (うきゆび) などの傾向のデータを得ることができる。

株式会社アサヒコーポレーションの概要

- 1 所在地 本社:福岡県久留米市洗町一番地
- 2 代表者 佐藤栄一郎 代表取締役社長
- 3 設 立 1892年
- 4 資本金 8億4千万円
- 5 売上高 106億円(2015年12月期)
- 6 従業員数 844人(2015年12月現在)
- 7 営業所 全国6カ所
- 8 事業内容 ゴム履物・革靴の製造、販売